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Anotace

Cílem této bakalářské práce je především výzkum využití virtuální reality

v byznysové sféře i mimo ni. Obeznámení se s pojmy virtuální realita, augmentovaná

realita, mixovaná realita a jejich rozdílné použití. Jednoduché představení jejich

technologického fungování. Výzkum použití virtuální reality ve světě, dle průzkumu

dostupných zdrojů, dohledání případů užití a následné seznámení s nimi. Uvedení

jednotlivých příkladů v určitých odvětvích. Sdělení vlastních zkušeností s virtuální

realitou v odvětví zábavy, komunikace i byznysu. V práci lze nalézt také vlastní

výzkum využití napříč celou společností Škoda Auto. Po přečtení této práce lze tedy

získat jasný přehled o sféře virtuální reality a jak ji nejlépe využít pro svůj byznys.

Annotation

Title: Virtual reality application

The main aim of this bachelor thesis is to research the use of virtual reality in the

business sphere and beyond. Introduction to the concepts of virtual reality,

augmented reality, mixed reality and their different usages. A simple introduction of

their technological functioning. Research on the use of virtual reality in the world,

according to the study of available literature, identifying use cases and then

introducing them. Presentation of individual examples in specific industries. Sharing

personal experience with virtual reality in the entertainment, communication, and

business areas. The thesis also contains its own research of usage throughout the

Skoda Auto company. After reading this thesis one can then get a clear overview of

the field of virtual reality and how it can be used for their own business.
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1 Úvod

Virtuální realita je relevantně využívána na trhu přibližně 10 let a její první objevy

lze dohledat již v 19. století. I velké společnosti jako Škoda Auto do tohoto odvětví

vkládají nemalé investice. Je zřejmé, že většina běžných uživatelů domácích počítačů

ví, co se virtuální realitou myslí, ale nedokáže s problematikou příliš dobře pracovat.

Díky navyšování světového zájmu o tento fenomén je na místě mu začít věnovat

pozornost.

Důvodem volby tohoto tématu ke zpracování formou bakalářské práce byl zájem

v rámci volnočasových aktivit. Zkušenost s velkým množstvím programů, aplikací i

her. Práce s několika druhy souprav pro virtuální realitu (HMD) s odzkoušením i

dalších přídavných technologií, jako KAT VR a rukavic pro haptickou odezvu.

V práci je uvedeno všeobecné představení virtuální reality a jejího fungování. Do

této problematiky spadá augmentovaná realita, mixovaná realita a rozšířená realita.

Zaznamenány také jsou některé případy užití virtuální reality ve specifických

oblastech zábavy, komunikace v osobním životě a podnikatelské sféře.

Zároveň je v práci zkoumáno užití napříč Škoda Auto od procesu vývoje automobilu,

přes výrobní proces, až k podpoře prodeje. Čtenář by měl tedy po přečtení této práce

získat jasný přehled o oblastech virtuální reality a jakým způsobem s ní lze pracovat

z podnikatelského hlediska.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem bakalářské práce je představit virtuální realitu a analyzovat její uplatnění v

prostředí společnosti Škoda Auto a.s. Práce je v rámci jejího cíle dále zaměřena na

analýzu kategorií virtuální reality, popis fungování virtuální reality a případy jejího

využití v různých odvětvích podnikatelské sféry. Rovněž je v práci popsán aktuální

stav zkoumaného tématu (především novinky a problematiky spojené s virtuální

realitou a jejím vývojem).

Jelikož má VR široké spektrum využití a lze jej jen velmi těžko zpracovat do jednoho

krátkého souhrnu, je dále v bakalářské práci rozdělováno na kategorie jako zábavní

průmysl, použití v osobním životě, použití v byznyse a následně jejich podkategorie.

V těchto kategoriích lze nalézt úvod do tématu, některé odborné případy použití

z praxe a následný závěr a shrnutí.

Dále jsou kladeny otázky, jak virtuální realita funguje a jak se používá v jednotlivých

odvětvích. Odpovědi jsou pak zodpovězeny v jednotlivých zdrojích. Tyto informace

byly ověřovány vždy shodou s ostatními zdroji a posouzením důvěryhodnosti.

Výzkumné šetření bylo zpracováváno metodou kvalitativního výzkumu, kdy si

pokládáme tyto základní otevřené otázky: Jaký postoj má tázaný k virtuální realitě?

Jak postupují při využití VR na daném oddělení? Spolupracují s jinými odděleními

v rámci VR? Jaké výhody VR přináší oddělení a samotné Škoda Auto a.s.?

Napříč Škoda Auto a.s. byli dotazováni zaměstnanci, kteří s touto problematikou

úzce pracují. Dotazování probíhalo v třiceti minutových až hodinových úsecích

v rámci osobního, či virtuálního setkání na MS Teams. S výjimkou virtuálního

tréninku, kde bylo možno technologii přímo vyzkoušet. Tyto tréninky byly testovány

jedno celé dopoledne. Dotazování respondentů probíhalo v období od února do

března 2023.
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3 Základní rozdělení virtuální reality

Virtuální realitu lze rozdělit na virtuální realitu (VR) a augmentovanou realitu (AR).

Jejich využití je rozdílné, ale je možné i vzájemné propojení. Do tohoto odvětví

zapadá také mixovaná realita (MR), která kombinuje virtuální a augmentovanou

realitu v rozmezí, které není přesně definováno a na závěr rozšířená realita (XR), ta

pokrývá všechny právě zmíněné pojmy. (Sherman, 2003; Hedley, 2018; Horváthová,

2020; Darwish, 2023)

Obrázek 1: Základní rozdělení virtuální reality
Zdroj: Vlastní zpracování, dle předlohy Mohamed Darwish, 2023

3.1 Virtuální realita

Virtuální realita (VR) je umělé prostředí, které je vytvořeno pomocí softwaru a

prezentováno uživateli takovým způsobem, že uživatel přijme prostředí jako

skutečné. Využívá kombinaci zvuku, obrazu a dalších smyslových podnětů k

vytvoření pohlcujícího zážitku. Technologie virtuální reality v posledních letech

výrazně pokročila. Proto byly představeny soupravy pro virtuální realitu tzv. HMD

(Head mounted device), jako je Meta Quest2, které uživatelům umožňují zažít VR

skutečně pohlcujícím způsobem (Sherman, 2003; Horváthová, 2020).

Virtuální realitu lze využít pro celou řadu aplikací, avšak aktuálně je konzumem

nejvíce využívána primárně ve hrách a aplikacích určených pro zábavu. V herním

světě umožňují soupravy pro VR v rámci virtuálního světa mnohem intenzivnější a

realističtější zážitek než tradiční herní konzole. VR lze využít k vytvoření

realistických simulací prostředí reálného světa, které uživatelé mohou

prozkoumávat a komunikovat s nimi, jako by se v nich skutečně nacházeli (Sherman,

2003).
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3.1.1 Moderní soupravy pro VR (HMD)

První přístroje poskytující virtuální realitu pocházejí až z 19. století. Proto je vhodné

rozdělovat historii virtuální reality na počáteční fázi a moderní fázi, kdy moderní

fází vnímáme období od obnovení technologie společností Oculus s vydáním nových

HMD v letech 2015 a 2016 (Sherman 2003; Chu, 2018).

Obrázek 2: První generace HMD od Oculus – CV1
Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 1: Seznam nejrozšířenějších HMD moderní doby pro konzum

Ročník Název soupravy pro VR

2016 Oculus Rift CV1, Play Station VR, HTC Vive

2017 Pimax 4K

2018 HTC Vive Pro, Pimax 5K Plus

2019 Pimax 8K, Valve Index, Oculus Rift S, HTC Vive Cosmos, Meta Quest

2020 Meta Quest 2

2021 HTC Vive Pro 2

Zdroj: vlastní zpracování

3.2 Augmentovaná realita

Tímto pojmem je označována ona realita, která má zasazené virtuální objekty do

reálného prostředí. Jednou ze známých aplikací tohoto druhu je Pokemon GO, nebo

IKEA. Aplikace nám skrze naše mobilní telefony umožňují vnímat, jak by objekty

vypadaly zasazené v reálném světě. Má však mnohem více využití než jen náhled, jak

by objekty vypadaly v našem světě. Augumentovaná realita má velký potenciál
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například ve strojírenství předávání návodu zaměstnancům v reálném čase

(Sherman, 2003; Horváthová, 2020).

Augmentovaná realita má mnoho druhů a způsobů užití. Může jím být přímé užití

k zobrazení objektu v našem prostoru a náhled, jak by tento objekt vypadal v

případné budoucí realitě. Druhým podstatným způsobem užití je náhled informací

náležícím k reálným objektů. Např. etiketu v obchodě bychom nemuseli číst na


[…]


pohybujeme v prostorách, které se ve Škoda Auto opravdu nacházejí. Proto

zaměstnanci, kteří následně do těchto prostor nastupují, přesně vědí, co očekávat a

jak postupovat. V těchto trénincích lze také zaznamenávat statistiky, kde máme

ukázanou úspěšnost jednotlivých uživatelů a zároveň celkový přehled. V tomto

přehledu můžeme naleznout celkový počet účastníků apod.

Celkově lze tedy říci, že se jedná o trénink, který také v budoucnu dokáže zcela

nahradit reálné prostředí. Proto je třeba se rozvoji těchto technologií i nadále

věnovat.
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7.9.4 Úvod do e-mobility

Zde nejde přímo o trénink zaměstnanců do výroby. Avšak jde o školení přístupné

pro všechny zaměstnance Škoda Auto, které hravým způsobem ukazuje, jak funguje

auto na elektřinu.

Můžeme zde například vidět, jak funguje pohon na přední či všechna čtyři kola. Lze

také nahlédnout do procesu, jak se nabíjí baterie v rámci jednotlivých obvodů.

V poslední řadě pak můžeme vidět, jak jsou v autě umístěny důležité komponenty.

Tyto komponenty je pak možné zábavnou formou rozkládat a skládat do

automobilu. Jednou z největších technických předností je však zapojení více

uživatelů do virtuální reality najednou, kdy mohou všechny zmíněné procesy

absolvovat společně.

Nejde tedy o trénink, který by nutně ušetřil velké množství peněz, avšak jde o velmi

zajímavou položku vzdělávání, kterou může Škoda Auto věnovat zaměstnancům a

zlepšit tak obecný přehled o e-mobilitě a jejím fungování.
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8 Shrnutí výsledků

Škoda Auto věnuje nemalou část investic do vývoje, díky čemuž se může věnovat ve

velkém měřítku i odvětví virtuální reality na takové úrovni, ke které se těžko

dostanou např. středně velké firmy. Škoda Auto tak může dosahovat skvělých

výsledků a stále přicházet s novinkami, které posouvají automobilový průmysl

kupředu.

V rámci virtuální reality Škoda Auto opravdu prosazuje velmi moderní postupy a

zároveň drží krok s využíváním nových technologií. Díky tomu Škoda Auto může VR

využít v následujících odvětvích.

Design, vývoj a pilotní testování automobilů jsou jedním z hlavních uživatelů VR.

Funkce a postupy spojené s touto technologií napomáhají Škoda Auto

s navyšováním efektivity a snížení nákladů. VR je dnes již nepostradatelnou součástí

vývojového procesu. Ve virtuální realitě lze také prohlížet již připravené modely

k prodeji. Tato podpora prodeje dodává zákazníkovi větší jistotu koupě správného

produktu a prodejci lepší argumentaci při samotném prodeji. Díky tomu je možné

dosáhnout maximální spokojenosti na obou stranách. Dalším uživatelem jsou VR

tréninky, které jsou ve Škoda Auto velmi pokročilé. Aktuálně dostupnými tréninky

jsou lakování automobilu, obsluha robotů, logistika a úvod do e-mobility.

Zaměstnanci se zde učí nejen obyčejný postup, ale i samotnou zdatnost

v praktických dovednostech. Proto tyto tréninky dosahují celosvětově velmi vysoké

úrovně a vyrovnají se i těm nejpokročilejším konkurenčním VR tréninkům. Dále je

ve Škoda Auto oddělení ergonomie, které pilotuje projekty s využitím VR. Jedním je

správné hodnocení pracovních procesů ve výrobě a druhým je duševní pohoda

všech zaměstnanců Škoda Auto.

Toto jsou jedny z hlavních důvodů, proč je Škoda Auto jednou z nejlepších

automobilek světa a stálou českou jedničkou (Auta.cz, 2023).
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9 Závěry a doporučení

Virtuální realita je prozatím stále v rané fázi, kdy nedokáže vždy zcela nahradit

reálné prostředí. Je však důležité na virtuální realitu nezanevřít, protože i tak lze

díky VR efektivněji a s nižšími náklady dosáhnout v určitých oblastech lepších

výsledků.

Dle výzkumu lze dodat určitá doporučení. Důležitou částí implementace virtuální

reality do firemních procesů je vždy důkladné zvážení všech výhod a nevýhod,

protože ne vždy je řešení pomocí virtuální reality vhodné. V aktuální době není VR

na takové úrovni, aby plně nahradila fyzické objekty a celé reálné prostředí, proto je

důležité brát tuto problematiku v potaz. V některých případech je tedy vhodné

použít hybridní řešení, kde se propojí VR a reálné objekty.

Škoda Auto je v rámci souladu s výsledky zkoumané literatury na velmi vysoké

úrovni v používání VR technologií. Společnost je tedy v rozvoji užití virtuální reality

na pokročilé úrovni.

Přečtením obsahu textů zahrnutých v této bakalářské práci lze získat aktuální

přehled o virtuální realitě. Toto může být následně využito pro další výzkumné

zpracování, nebo k vhodnému určení technologií pro svůj byznys. Nelze tedy

dohledat detailní návody těchto řešení. Práce zároveň nebyla zpracovávána

odborníkem na specializace, jako je architektura, medicína, či vzdělávání, proto je

třeba brát ohled na zjednodušené zpracování těchto oblastí a případně jej dále

prozkoumat.

Jednotlivé odborné oblasti zkoumání byly natolik obsáhlé, že je v této práci nebylo

možné komplexněji zpracovat. Bylo možné pouze získat pomyslný přehled

s ukázkou jednotlivých příkladů ve vybrané společnosti. Zkoumání těchto oblastí by

se dalo rozvětvit na nová samostatná témata, jež by byla zpracovaná více do detailu.

Doporučené návrhy jsou např. „Využití VR v medicíně“, „Vzdělávání s podporou VR“,

či „VR tréninky“.
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11 Přílohy

1) Zadání bakalářské práce