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Cíl práce: Cílem této bakalářské práce je představit virtuální realitu a analyzovat

její uplatnění v prostředí společnosti Škoda Auto a.s.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce vykazuje 0 % shodu, co se týká antiplagiátorské kontroly je tedy bez problému.

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část obsahuje zevrubný popis využití virtuální reality ve všech možných oblastech, což
oceňuji. Doporučila bych však hlubší provázanost s praktickou částí, například podrobnější analýza
toho, kde se využívají konkrétně technologie a nástroje používané ve společnosti Škoda Auto jako např.
HMD technologie, Powerwall nebo Autodesk VRED, aby pak v praktické části byla jasná provázanost a
případně porovnání s využitím těchto nástrojů v jiných společnostech/oblastech.
I díky zvolenému tématu práce obsahuje velké množství aktuálních zdrojů, je mezi nimi velké množství
online zdrojů jako články na internetu videa atd., což je ale vzhledem k povaze tématu pochopitelné.
Práce obsahuje drobné gramatické chyby.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je celkově pěkná, cíl je jasně stanovený a naplněný. V práci je vidět autorův zájem a orientace ve
virtuální realitě, což dodává práci autenticitu. Na druhou stranu teoretická část by mohla být
směřovaná více k technologiím a nástrojům VR které jsou následně popisované v praktické části a které

využívá společnost Škoda Auto. Tedy doporučila bych lepší provázání teoretické a praktické části. Jinak
je práce povedená, oceňuji detailní analýzu využití VR ve společnosti Škoda Auto.

Otázky k obhajobě:
1) Píšete o mnohých využitích VR. Dokázal byste vymezit, kde nastávají hranice VR, tedy kde podle
Vás bude skutečnost vždy přesnější a důležitější než VR?
2) V praktické části zmiňujete mnohá využití VR v podniku, v jaké oblasti je podle Vás využití VR pro
Škoda Auto nejdůležitější?
3) Proč jste si vybral zrovna toto téma pro svou bakalářskou práci a v čem spatřujete hlavní přínos
vaší bakalářské práce?
4) Na straně 37 zmiňujete, že VR může v podniku přispět k navození duševní pohody, uvolnění a
protažení. Uvolnění a duševní pohodu si představit dokážu, jak je tu myšleno protažení? Může být
opravdu protažení s pomocí virtuální reality v něčem prospěšnější než ve skutečnosti?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 18. května 2023
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